
 

 
 

 

 
 

 
2 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный №4520, с  изменениями,  внесенными приказом Роспатента от 

11.12.2003 № 164, зарегистрированным Министерством юстиции Российской 

Федерации 18.12.2003, регистрационный № 5339 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 10.09.2010 о досрочном прекращении правовой охраны товарного  

знака «ТЕМП» по свидетельству  №203396, поступившее в Федеральный орган 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности 21.09.2010, поданное 

Товариществом с ограниченной ответственностью «ТЕМП-TOOLS», Республика 

Казахстан (далее —  лицо, подавшее заявление),  при этом установлено 

следующее. 

Регистрация товарного знака  по заявке №99711093/50 с приоритетом от 

16.07.1999 была произведена в Государственном реестре товарных знаков и 

знаков обслуживания    Российской Федерации 03.07.2001   за № 203396  в 

отношении товаров 02, 03, 04, 05, 07, 08, 12, 15, 16, 20, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 

31, 32, 34, и услуг 36, 37, 38, 39, 40, 41 и 42 классов  МКТУ, указанных в перечне 

свидетельства, на имя  Общества с ограниченной ответственностью 

«Территориальный межотраслевой производственно-технический центр «ТЕМП», 

Санкт-Петербург (далее – правообладатель). 

Товарный знак «ТЕМП» по  свидетельству №203396 является 

комбинированным, состоящим из словесного элемента «ТЕМП»,  выполненного в 

оригинальной манере  буквами русского алфавита.  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 10.09.2010 о 

досрочном   прекращении     правовой     охраны товарного  знака   по 

свидетельству № 203396  в отношении  всех товаров 07 класса МКТУ в связи с его 

неиспользованием. 

Материалы, представленные для подтверждения заинтересованности 

согласно требованиям пункта 1 статьи 1486 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, свидетельствуют об осуществлении лицом, подавшим заявление,  



 

 
 

 

 
 

 
3 

 

хозяйственной деятельности по производству и реализации строительных 

инструментов и оборудования. 

В этой связи коллегия усматривает заинтересованность в досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №203396 в 

отношении  товаров 07 класса МКТУ, что и является объемом правовой охраны, 

подлежащим рассмотрению коллегией. 

В адреса правообладателя и его представителя, имеющиеся в материалах 

заявки, в установленном порядке были направлены уведомление (форма 870) и 

письмо  (форма 001) от 08.10.2010 о дате заседания коллегии  Палаты по 

патентным спорам, назначенной на 09.11.2010 года, с приложением копии 

заявления от 10.09.2010. В материалах дела содержится  подтверждение 

получения указанного уведомления правообладателем.  

Правообладатель отзыва на заявление не представил и на заседании по 

рассмотрению заявления не присутствовал. 

Изучив материалы дела, коллегия  Палаты по патентным спорам считает 

доводы, изложенные в   заявление   от  10.09.2010, убедительными. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 10.09.2010 включает Закон 

Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-I «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров», введенный в действие с 

17.10.1992 с изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 

11.12.2002 №166-ФЗ (далее – Закон), Гражданский кодекс Российской Федерации и 

упомянутые Правила. 

Согласно пункту 1 статьи  22 Закона использованием товарного знака считается 

применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован, и (или) их 

упаковке правообладателем  товарного знака или лицом, которому такое право 

предоставлено на основе лицензионного договора в соответствии со статьей 26 Закона.  

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при демонстрации 

экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской Федерации, при 

наличии уважительных причин неприменения товарного знака на товарах и (или) их 

упаковке. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части товаров, 

для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, вследствие 



 

 
 

 

 
 

 
4 

 

неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет после его 

государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака вследствие его неиспользования может быть подано 

заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении указанных трех 

лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный знак не 

использовался. 

В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 1486  Кодекса использованием товарного 

знака признается его использование правообладателем или лицом, которому такое 

право предоставлено на основании лицензионного договора в соответствии со статьей 

1489 настоящего Кодекса, либо другим лицом, осуществляющим использование 

товарного знака под контролем правообладателя, при условии, что использование 

товарного знака осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 1484 настоящего 

Кодекса, за исключением случаев, когда соответствующие действия не связаны 

непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также использование 

товарного знака с изменением его отдельных элементов, не влияющим на его 

различительную способность и не ограничивающим охрану, предоставленную 

товарному знаку. Бремя доказывания использования товарного знака лежит на 

правообладателе. 

Согласно пункту 5.2 Правил в случае непредставления правообладателем 

отзыва на заявление о досрочном прекращении действия регистрации товарного знака 

по причине его неиспользования Палата по патентным спорам вправе принять решение 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака или о досрочном 

прекращении правовой охраны международной регистрации знака на территории 

Российской Федерации. 

С учетом даты (10.09.2010) поступления заявления период времени, за который 

правообладателю необходимо доказать использование принадлежащего ему товарного 

знака, составляет с 10.09.2007  по  09.09.2010, включительно. 

Палата по патентным спорам, не располагая материалами, доказывающими 

использование товарного знака по свидетельству   №203396,  не имеет оснований 

для вывода об использовании правообладателем принадлежащего ему товарного 

знака в отношении товаров 07  класса МКТУ в  установленные законодательством 

Российской Федерации сроки и, следовательно, не находит оснований для отказа в 

удовлетворении заявления от 10.09.2010. 

 



 

 
 

 

 
 

 
5 

 

 

 

 

 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

Удовлетворить заявление от 10.09.2010, досрочно  прекратить 

правовую охрану  товарного знака по свидетельству  №203396 частично, 

сохранив ее действие в отношении следующих товаров и услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 
 

 
6 

 

 

 

Форма №  81.1 
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 

(591) красный, синий, белый. 

(511) 
 

02 - белые краски, красители; закрепители красителей; замазки стекольные; краски для керамических 
изделий; красители; краски; карамель [пищевые красители]; лаки; масла защитные для древесины; 
металлическая фольга для художественно-декоративных целей и печати; защитные препараты для 
металлов; покрытия защитные для рам, шасси, транспортных средств; покрытия лакокрасочные; порошки 
металлические для художественно-декоративных целей и печати; разбавители для красок; разбавители 
для лаков; растворы для побелки; эмали [лаки]; красители для шкур, краски типографские. 

03 - ароматические вещества [эфирные масла]; ароматические вещества для напитков [эфирные масла]; 
ароматические вещества для пирожных и тортов [эфирные масла]; препараты для бритья; косметические 
препараты для ванн; вата косметическая; вода ароматическая (туалетная); вода туалетная; красители для 
волос; препараты для завивки волос; воски депиляторные; воски для кожи; воски для обуви; воски для 
паркетных полов; препараты для вощения; грим; губная помада; духи; косметические маски; 
косметические наборы; косметические средства; красители косметические; краски для волос; кремы для 
кожи; лосьоны для косметических целей; лаки для ногтей; масла косметические; мел для побелки; мыла; 
парфюмерные изделия; пасты зубные; косметические препараты для похудания; туалетные 
принадлежности [препараты для гигиенических целей, относящиеся к категории парфюмерно-
косметических]; шампуни; эфирные масла. 

04 - горючее; дизельное топливо; добавки нехимические для моторного топлива; дрова; жидкое топливо; 
жиры технические; каменный уголь; керосин; моторное топливо; свечи; спирт [топливо]; топливные 
брикеты; топливо. 

05 - аптечки первой помощи; бактериологические препараты для медицинских или ветеринарных целей; 
биологические препараты для медицинских целей; биологические препараты для фармацевтических 
целей; продукты детского питания; гербициды; гигиенические препараты; ветеринарные препараты; 
диетические препараты для медицинских целей; дезинфицирующие средства для гигиенических целей; 
диетические пищевые продукты для медицинских целей; лейкопластыри; лекарственные препараты для 
медицинских целей; лекарственные средства для стоматологических целей; лекарственные травы; 
минеральные воды для медицинских целей; препараты для очистки воздуха; очищающие препараты для 
медицинских целей; противопаразитарные средства; репелленты; фармацевтические препараты; 
ферменты для медицинских целей; хлеб диабетический; чай из лекарственных трав; эликсиры 
[фармацевтические препараты]; хирургические перевязочные материалы. 

08 - ножевые изделия, вилки и ложки; холодное оружие; бритвы. 

12 - автобусы; автомобили; амортизаторы для автомобилей; бамперы, буфера автомобилей; капоты 
автомобилей; кузова для автомобилей; цепи для автомобилей; шасси автомобилей; шины для 
автомобилей; автомобили скорой помощи; автомобили спортивные; автопокрышки; автоприцепы; 
амортизаторы подвесок для транспортных средств; аэростаты; багажники для транспортных средств; 
бамперы транспортных средств; безопасные сиденья детские для транспортных средств; брызговики 
транспортных средств; вагоны; велосипеды; весла; водные транспортные средства; грузовые 
автомобили; двигатели для наземных транспортных средств; дирижабли [аэростаты управляемые]; 
дороги подвесные канатные; звуковые сигналы для транспортных средств; катера; коляски детские; 
коляски для мотоциклов; мотоциклы; насосы для велосипедов; парашюты; санитарно-транспортные 
средства; тачки; тележки; тракторы; электродвигатели для наземных транспортных средств; яхты. 

15 - аккордеоны; барабаны [музыкальные инструменты]; гармони; гитары; ключи для настройки струнных 
инструментов; контрабасы; музыкальные инструменты; настройка струнных музыкальных инструментов; 
приспособления для переворачивания нот; палочки барабанные; подбородники для скрипок; подставки 

 



 

 
 

 

 
 

 
7 

 

для музыкальных инструментов; регуляторы громкости для механических фортепьяно; скрипки; смычки 
для музыкальных инструментов; струнные музыкальные инструменты; струны для музыкальных 
инструментов; струны для фортепиано; тарелки металлические [музыкальные инструменты]; 
треугольники [музыкальные инструменты]; фортепьяно; футляры [чехлы] для музыкальных 
инструментов; шкатулки музыкальные; электронные музыкальные инструменты. 

16 - авторучки; альбомы; бумага; декорации театральные; записные книжки; канцелярские 
принадлежности [бумажные]; карты игральные; каталоги; мешки [конверты, обертки, сумки] для упаковки 
бумажные или пластмассовые; множительные аппараты; обертки для бутылок картонные или бумажные; 
обертки для упаковки бумажные или пластмассовые; материалы для обучения, за исключением устройств, 
приборов; папки для документов; печати; писчебумажные товары; пишущие машины; фотогравюры; 
фотографии; школьные принадлежности; штампы. 

20 - зеркала, рамы (для картин и т.п.); изделия, не относящиеся к другим классам, из дерева, пробки, 
камыша, тростника, ивы, рога, кости, слоновой кости, китового уса, панциря черепах, раковин, янтаря, 
перламутра, морской пенки, из заменителей этих материалов или из пластмасс. 

22 - тросы для буксировки автомобилей; бечевки; брезент; вата для набивки мебели, тюфяков; веревки; 
волокно текстильное; волосы; гамаки; стропы для транспортировки грузов неметаллические; ленты, 
тесьма для жалюзей; сети- ловушки для животных; канаты; ленты обвязочные, упаковочные 
неметаллические; лестницы веревочные; мешки [конверты, обертки, сумки] для упаковки текстильные; 
мешки для транспортировки и складирования неупакованных товаров; мешки почтовые; набивочные 
материалы, за исключением резиновых или пластмассовых; пакля; палатки; паруса [такелаж]; пенька; 
пластмассовое волокно текстильное; пух [перо]; сети; стекловолокно текстильное; текстильное волокно; 
тросы неметаллические; фильтровальные материалы [вата]; чехлы для транспортных средств 
[непригнанные]; пучки шерсти; шерсть животных; шерсть необработанная [немытая] или обработанная; 
шпагат. 

23 - нити и пряжа из искусственных волокон; вышивальные нити; нити; текстильные нити из 
пластмассовых материалов; пряжа; резиновые нити текстильные; хлопчатобумажные нити и пряжа; 
швейные нити; шелковые нити и пряжа; эластичные нити и пряжа текстильные. 

24 - бархат; белье банное [за исключением одежды]; белье для домашнего хозяйства; белье постельное; 
бельевые ткани; бильярдное сукно; войлок; салфетки для снятия грима текстильные; драпировочные 
материалы для стен текстильные; занавеси текстильные или пластмассовые; занавеси тюлевые; льняные 
ткани; марля; матрацное полотно; текстильные материалы для обивки мебели; нетканые материалы 
текстильные; носовые платки из текстильных материалов; ткани для обуви; одеяла; пластмассовые 
материалы [заменители тканей]; покрывала постельные; полотенца текстильные; полотно; портьеры; 
скатерти, за исключением бумажных; спальные мешки [вкладыши, заменяющие простыни]; ткани 
текстильные из стекловолокна; обивочные, драпировочные материалы текстильные для стен; столовое 
белье из текстильных материалов; столовые салфетки текстильные; дорожки для столов; текстильные 
материалы; ткани; трикотажные ткани; тюль; фетр; фланель; хлопчатобумажные ткани; шелковые ткани; 
шерстяные ткани; эластичные ткани. 

25 - головные уборы. 

27 - виниловые напольные покрытия; газоны искусственные; гимнастические ковры, маты; дерн 
искусственный; драпировочные материалы для стен, за исключением текстильных; изоляционные 
покрытия, настилы для полов; искусственные газоны, дерн; ковры; ковры для автомобилей; ковры для 
ванных комнат; линолеум; настилы для полов; обивочные материалы для стен, за исключением 
текстильных; обои; покрытия для полов; половики; циновки. 

28 - автомобили [игрушки]; альпинистское снаряжение; безделушки для вечеров, дискотек; бильярдные 
столы; бумажные змеи; гантели; гимнастические снаряды; диски спортивные; доски для серфинга; елки 
новогодние искусственные; игрушки; игры; крючки рыболовные; лыжи; удочки; уменьшенные модели 
транспортных средств; оружие фехтовальное. 

29 - рыба, птица и дичь; овощи и фрукты сушеные и подвергнутые тепловой обработке; желе, варенье, 
компоты; яйца, молоко и молочные продукты; масла и жиры пищевые. 

30 - кофе, чай, какао, сахар, рис, тапиока [маниока], саго, заменители кофе; мука и зерновые продукты, 
хлебобулочные изделия, кондитерские изделия, мороженое; мед, сироп из патоки; дрожжи, пекарные 
порошки; соль, горчица; уксус, соусы [приправы]; пряности; пищевой лед. 

31 - сельскохозяйственные, садовые, лесные и зерновые продукты, не относящиеся к другим классам; 
животные; свежие фрукты и овощи; семена, живые растения и цветы; корма для животных, солод. 



 

 
 

 

 
 

 
8 

 

32 - минеральные и газированные воды и прочие безалкогольные напитки; фруктовые напитки и 
фруктовые соки; сиропы и прочие составы для изготовления напитков. 

34 - курительные принадлежности; спички. 

36 - сдача в аренду недвижимого имущества; агентства [маклеры] по сдаче в аренду недвижимого 
имущества; сдача в аренду ферм [сельскохозяйственного производства]; взимание арендной платы; 
агентства по обеспечению поручительств, гарантий; управление жилым фондом; инвестирование; 
капиталовложения [инвестирование]; квартирные агентства; сдача в аренду квартир; клиринг [система 
взаимных расчетов]; аренда в кредит; кредитные агентства; маклерство; оценка недвижимого имущества; 
управление недвижимым имуществом; аренда офисов [недвижимости]; оценка произведений искусства; 
сдача в аренду служебных помещений [недвижимости]; спонсорство финансовое; предоставление ссуд. 

37 - установка оборудования. 

38 - кабельное телевизионное вещание; передача сообщений и изображений с использованием средств 
вычислительной техники; прокат аппаратуры для передачи сообщений; радиовещание; телевизионное 
вещание; электронная почта. 

39 - организация путешествий. 

40 - обработка материалов. 

41 - воспитание; обеспечение учебного процесса; развлечения; организация спортивных и культурно-
просветительных мероприятий. 

42 - обеспечение временного проживания; медицинский и косметический уход; ветеринарная и 
сельскохозяйственная службы. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 


